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РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

на гл. ас. д-р Здравка Кирилова Карагьозова

представени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент”по

научно направление 5. Технически науки; професионално направление 5.6.

„Материали и материалознание”; научна специалност „Динамика, якост и

надеждност на машините, уредите, апаратите и системите (за космически

изследвания)”, обявен в ДВ бр.13 от 17.02.2015г.

I. РЕЗЮМЕТА НА ПУБЛИКАЦИИ, РАВНОСТОЙНИ НА МОНОГРАФИЧЕН

ТРУД

1. Z. K. Karaguiozova, S. J. Stavrev and A. P. Petrova, METALLIZATION OF

DIAMOND POWDER, "Nanoscience&Nanotehnology-Nanostructured

materials application and innovation transfer", issue 4, edited by E.

Balabanova, I. Dragieva, Heron press science series 2004, 204-205 ISBN 978

954-580-160-3

Abstract: The wear resistance and microhardness of the composite diamond coatings are

studied. Metalized Ultra Dispersed Diamond Powder (UDDP) is used as a strengthening

additive. EFTTOM-NICKEL method for electroless plating is applied to metalize UDDP

particles. The obtained coatings are with a good adhesion with the samples base. The best

wear resistance is obtained in the case with the electroless grasping of a metalized UDDP.

2. Здравка Карагьозова, Людмил Марков, Анна Петрова, Жулиета Калейчева,

Физико-механични свойства на композиционно никелово покритие, Third

Scientific Conference “SPACE, ECOLOGY, NANOTECHNOLOGY, SAFETY”

with International Participation, Varna, June 2007, стр. 324-328, ISSN 1313-

3888

Резюме: Във връзка с изследвания по проекта “X-Gear” по VI РП в секция “КМ и НТ”

при ИКИ-БАН са проведени изследвания за нанасяне на композитно никелово

покритие (КП), отложено по химически начин с УДДП (нанодиамант). Основните

съставляващи на покритието са никелова матрица и подсилващ, уякчаващ материал -

УДДП. Матрицата обгражда и поддържа подсилващия материал, осигурявайки

свързването му. С използването на диамантени наночастици като подсилващи

елементи, са свързани надеждите за реализиране на много добри физико-механични и

експоатационни характеристики, присъщи за нанокристалното състояние като

повишена износоустойчивост и микротвърдост; увеличение на корозионната

устойчивост и намаляване на пористостта; рязко намаляване на коефициента на триене;

повишаване на кохезията и адхезията; по-добро задържане на диамантените зърна от

матрицата, което води до удължаване живота на работната повърхност на образците

неколкократно.

3. Karaguiozova Zdravka, Anna Petrova, Silvia Vasseva, Julieta Kaleicheva, Petar

Shumnaliev, Stavri Stavrev, Development of Gear Drive-Trains Based on New

Materials and Novel Gear Systems, Composite Nickel Coatings, VI

МЕЖДУНАРОДЕН КОНГРЕС МАШИНИ, ТЕХНОЛОГИИ,

http://www.space.bas.bg/astro/SES2005/m9.pdf
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МАТЕРИАЛИ, МТМ, Сборник Конгрес МТМ 09, (2009) том 3, стр.12-14,

ISSN 1310-3946

Резюме: Изследвано е влиянието на добавка от нано- и микро- уякчаващи частици

върху някои физико-механични свойства на безтоково никелово покритие. Като

нанорамерен уякчаващ материал е използван нанодиамант, получен по взривен метод.

Използваните микроразмерни усилващи частици са cBN.

Получените резултати за физико-механичните и експлоатационни характеристики за

покритие никел-нанодиамант потвърждават уникалността на свойствата, характерни за

наноразмерните частици, използвани като подсилващ елемент: висока износо- и

корозо- устойчивост, повишена твърдост, нисък коефициент на триене, подобрена

адхезия.

Проведените експерименти са етап от тестови изследвания във връзка с работа по

Проекта X-gear по VI РП в секция „КМ и НТ” при ИКИ-БАН.

4. J. Kaleicheva, M. Kandeva, Z. Karaguiozova, V. Mishev, P. Shumnaliev,

Investigation on wear resistance of ductile cast iron covered with nanostructured

composite nickel coatings, Proceedings of 9
th

Int. conf. The “A” Coatings in

Manufacturing Engineering, Thessaloniki, Greece, 2011, p. 405-414, ISBN 978-

960-98780-5-0

Abstract: The wear resistance and the microhardness of composite nickel, nickel+ND and

Nickel + TiN coatings are investigated. Method EFTTOM-NICKEL for electroless nickel

plating with strengthening nanodiamond (4-6 nm) and TiN (50 nm) particles is used. The

coatings are plated on samples from ductile cast iron and austempered ductile cast iron (ADI).

The wear resistance test of the coatings is carrying out by the classic model TABER

ABRASER “disc” to disc”. Microhardness measurements by Knoop Method are also

performed. The wear resistance, the thickness and the microhardness of the coatings are

determined before and after a heat treatment at 290
о
С, 6 h.

5. J. Kaleicheva, Z. Karaguiozova, M. Kandeva, S. Stavrev, V. Mishev, Composite

Nickel – Nanodiamond Coatings for Ductile Cast Iron, Proceedings of XI

International Symposium on Explosive Production of New Materials: Science,

Technology, Business, and Innovations (EPNM-2012), Strasbourg, France,

2012, p. 7-10. Book of abstracts, ISBN 978-5-94588-111-2

Abstract: Composite nickel coatings were deposited onto ductile cast iron samples using

EFTTOM-NICKEL technique for electroless nickel plating. Ultrafine diamond powder

(nanodiamond (ND)) with a particte size of 4-6 nm was added as a strengthening agent. The

ND was produced by detonation synthesis. The coatings are deposited onto the surface of

alloyed ductile cast iron (Fe 8.63%(wt.), C 2.59, Si 0.30, Mn 0.010, S 0.034, and P -

0.53Cu%(wt.)) and austempered ductile cast iron (ADI). The deposited samples were held at

900°C for 1 h in air and then at 290°C for 2 h in salt bath. Two kinds of coatings were

prepared: Ni coatings and Ni-ND composite coatings. The ND content of composite coatings

was 5-7%. The microhardness measurements were performed by Knoop method using a 20

gram loading. Comparative testing of coatings wear was carried out on a TABER ABRASER

test machine modified as reported in.
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6. Z. Karaguiozova, J. Kaleicheva, E. Lyubchenko, Improvement of Surface

Properties of Ductile Cast Irons by Chemical Deposition of Nickel,

NANOSCIENCE & NANOTECHNOLOGY’12, eds. E. Balabanova, E. Mileva,

BAS, Sofia, Bulgaria, 2012, pp. 117-120 ISSN 1313-8995

Abstract: The electroless nickel (Ni) and composite nickel – titanium nitride (Ni + TiN)

coatings are investigated in this study. Method EFTTOM-NICKEL for electroless nickel

plating with nanosized strengthening particles of TiN (50nm) is applied for the coating

deposition. The coatings are applied on ductile cast iron and austempered ductile cast iron

samples. The wear resistance test of the coatings is carried out by the classic model TABER

ABRASER “disc to disc”. The microstructure observations are made by optic metallographic

microscope GX41 OLIMPUS and the microhardness is determined by Knoop Method. Tests

for wear resistance, thickness and microhardness measurements of the coatings without heat

treatment and heat treated coatings at 290
о
С, 6 h are performed.

7. Z. Karaguiozova, J. Kaleicheva, M. Kandeva, Wear Resistant Coatings Obtained

by EFFTOM-Nickel Technology, TRIBOLOGICAL JOURNAL BULTRIB,

Vol. II, (2012) pp. 80-90, ISSN 1313-9878

Absract: Composite nickel coatings composed of Ni; Ni + TiN are investigated. EFFTOM -

Nickel Method for electroless nickel plating is applied. Nanosized TiN particles (50nm) are

used as a strengthening material. The coatings are plated on samples from ductile cast iron.

The wear tests of the coatings are carried out using a classic design “back-to-back” disc on a

TABER ABRASER test machine. The investigations on the samples microstructure and the

microhardness measurements by Knoop Method are performed. The wear resistance, the

thickness and microhardness of the samples before and after thermal processing at 290
о
С, 6 h

are defined.

8. J. Kaleicheva, Z. Karaguiozova, M. Kandeva, E. Lyubchenko, V. Mishev,

Improvement of Surface Properties of Ductile Cast Irons Covered with

Nanostructured Composite Nickel Coatings, Engineering Sciences, L, No 1,

2013, p. 55-64, ISSN 1312-5702

Abstract: Composite nickel coatings are deposited on ductile cast iron samples. EFTTOM

NICKEL Method for electroless nickel plating with strengthening nanodiamond (2-4nm)


[…]


31. V. Mishev, J. Kaleicheva, G. Avdeev, Z. Karaguiozova, B. Dineva, Austempered

Ductile Irons with Nanoparticle Additives, NANOSCIENCE &

NANOTECHNOLOGY’13, eds. E. Balabanova, E. Mileva, BAS, Sofia,

Bulgaria, 2014, pp. 133-136, ISSN 1313-8995

Abstract: The microstructure and properties of austempered ductile iron with nanosized

additives of cubic boron nitride cBN are investigated. Samples of ductile iron are put under

austempering under the following conditions: heating at 900 °C, 1 h and isothermal retention

at 280 °C, 2 h and 380 °C, 2 h with the aim to achieve a lower bainitic structure and an upper

bainitic structure. The microstructure of the iron is investigated by optical metallographic

analysis and X-ray analyses. The Vickers’ hardness testing and impact strength examination

are performed. The ductile iron wear resistance study under friction conditions at fixed

abrasive are carried out. The influence of the nanosized additives on the microstructure,

mechanical and tribological properties of the iron is investigated.

32. J. Kaleicheva, V. Mishev, R. Lasarova, G. Avdeev, Z. Karaguiozova, Spheroidal

graphite cast irons with nanosized additives, NANOSCIENCE &

NANOTECHNOLOGY 16, 2014, (on print)

Abstract: Two Spheroidal graphite cast irons compositions with nanosized additives –

titanium nitride+titanium carbonitride (TiN + TiCN), titanium nitride TiN and cubic boron

nitride cBN are studied. The cast irons structure is observed by optical and quantitative

metallographic analysis. The graphite sphere size, the graphite, ferrite and pearlite quantity

are defined. The Brinell hardness, impact toughness and wear testing are performed. The

nanosized additives influence on the graphite morphology, cast irons microstructure and

physical and mechanical properties is investigated.

33. Mishev V., J. Kaleicheva, Z. Karaguiozova, Spheroidal graphite cast irons with

nanosized additives, Сборник доклади 1
ВА

научна конференция за млади

учени, докторанти и постдокторанти “YoungFIT” 2014, МТФ, ТУ-

София, София, 2014, pp. 135-142, ISSN 2367-637X

Abstract: The austempered cast irons with nanosized additives - titanium nitride + titanium

carbon nitride (TiN + TiCN), titanium nitride (TiN) and cubic boron nitride (cBN) are

investigated in this study. Nanosized additives are coated applying EFTTOM-NICKEL

method for electroless nickel plating before being added to the melt. The nanosized particles

influence on the pearlite quantity in the structure and on the graphite forming in the spheroidal
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graphite cast irons are studied by Quantitative Metallographic Analysis. The austempering of

the samples is performed. The process comprises heating at 900°C, l h and austenite

isothermal transformation at 280° and 380°C for 120 min. The bainitic transformation kinetics

and the structure formation in the bainitic area in the irons with and without nanosized

additives are investigated. The Vickers hardness testing, impact toughness strength

examination, wear resistance, quantitative X-Ray analysis and optical metallographic analysis

are carried out. The retained austenite quantity in the austempered ductile iron before and

after tribological testing is determined by X-Ray analysis. The influence of the nanosized

additives on the microstructure, mechanical and tribological properties of the iron is

investigated.

III. РЕЗЮМЕТА НА АВТОРСКИ СВИДЕТЕЛСТВА

34. АС рег. №58731, Г.Георгиев, З.Карагьозова, Рзтвор за обменно покалаяване

на мед и медни сплави

Резюме: Изобретението се отнася до разтвор за обменно покалаяване на мед и медни

сплави и намира приложение главно за подобряване на припойваемостта в

металообработването, електротехниката и електрониката, по-специално за покалаяване

на медните проводящи шини на печатните схеми. Получен е траен разтвор , от който се

отлага калай при стайна температура. Металните слоеве задоволяват изискванията на

съвременната техника по отношение на плътност, блясък и припойваемост, която се

изразява с добро омокряне от оловно-калаени припои.

35. АС СССР №1494563, Розовский Г., Петретите Л., Мирвене И., Георгиев

Г., Карагьозова З., Раствор для химического осаждения покрытия на

основе олова на медь и ее сплавы

Резюме: Изобретението се отнася към методите за безтоково отлагане на покрития, по-

специално към разтворите за покалаяване и може да се използва в електронната

промишленост, приборостроенето и др. При отлагане на калай, процесът спира след

като бъде покрита цялата повърхност на обработвания материал. Поради това се

получават тънки покрития (по-тънки от 0,5 мкм). Интензификацията на процеса води

до образуване на по-дебели, но порести и едрокристални утайки. Целта на

изобретението е получаване на сравнително дебели покрития със ситнозърнеста

структура. Решението на поставените задачи води до получаване на покрития със

средна величина на кристалните зърна 0,44-5,20 мкм. Известните прототипи осигуряват

повече от десет пъти по-едрозърнеста стъруктура (5,38 мкм). Наблюдава се и

увеличение на срока на запазване на добра припойваемост от 2 на 3 години. Не се

установява разлика в количеството на отложения калай.

36. АС СССР №4904294, Вальсюнене И., Июревичус А., Георгиев Г.,

Карагьозова З., Раствор для химического серебрения

Резюме: Изобретението се отнася към техниките на отлагане на метални, в частност

сребърни покрития. Покритията може да се използват в радиотехниката за изработване

на вълноводи, също така и в други области на техниката за получаване на изделия с

декоративна цел или с добра електропроводимост и др. Поставената задача е да се

създаде разтвор за посребряване, подходящ за метализиране на повърхността на

вълноводи, изработени от титан. Друга цел на изобретението е да се получи добра
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адхезия с основата като се запазят външния вид и свойствата на покритието.

Иновативността на предложението е използването на мравчена киселина за

подобряване на адхезията. Разработеният разтвор позволява да се замени използвания

до сега галваничен процес за покриване на вътрешната повърхност на вълноводите.
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