РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-н Нели Гидикова Самичковски

от Института по металознание, съоръжения и технологии
"Акад. А.Балевски" с център по хидро и аеродинамика –БАН

ОТНОСНО: научните трудове, представени на конкурса за заемане на академичната длъжност "доцент" в Института за космически изследвания и технологии-БАН обявен в Държавен вестник, бр. 13 от 17.02 2015 година

Област на висше образование: 5, Технически науки, Професионално направление: 5.6 Материали и материалознание. Научна специалност: Динамика, якост и надеждност на машините, уредите, апаратите и системите (за космически изследвания).

За кандидата: главен асистент д-р Здравка Кирилова Карагъзова- единствен участник в конкурса.

Д-р Карагъзова е химик-неорганик, работи в ИКИТ-БАН, има 35 години трудов стаж. Докторската ѝ дисертация е на тема: "Микро- и наноструктурни композитни никелови покрития, отложени по безтоков метод", защитена през октомври 2014 година.

Главен асистент д-р Здравка Карагъзова има разностранна научна и научно- приложна дейност главно в областта на неорганичната химия, металознанието и материалознанието, в разработване и усъвършенстване на технологии за нанасяне на композитни покрития, съдържащи компоненти в наноразмерно състояние.

1. Изследователска дейност

Изследователската дейност на д-р Карагъзова е насочена към:

-създаване на покрития главно от никел по безтоков EFTTOM-НИКЕЛ метод модифицирани с нанодиаменти, TiN, BN, TiCN, B в наноразмери върху легирани с Cr, Ni и Mo, стомани от типа 42CrMo465Г17CrNi, лят и високояк чугун, праховометалургични сплави на медна основа (Cu, 30%Fe, 20% Sn);

-изследване характеристиките на получените покрития: дебелина, микроструктура, химичен състав, морфология на повърхността с методите на металографията, сканиращия електронен микроскоп (SEM), атомно силов микроскоп Nano Scan;

-изследване свойствата на композитните никелови покрития : микротвърдост, устойчивост при абразивно износване с устройство по класическата схема "диск-диск". Измерени са всички параметри на изследването- абсолютно масово износване, скорост на масовото износване, интензитет, абсолютна износоустойчивост.

Направени са задълбочени изследвания на зависимостта на гореспоменатите характеристики и свойства

-от концентрацията на нанодиамантените частици и начина на тяхното прибавяне към електролита – в сухо състояние или като водна суспензия;

-от вида на прибавения наноразмерен компонент: BN, TiN, TiCN, B;

-от начина на нанасяне на покритието, напр. еднозонно (само от Ni) или двузонно: Ni/Ni + ND (използваните нанодиамантени частици са получени чрез детонационен синтез);

-от времетраенето на отлагането на покритието;

-от термообработката на отложените с никел покрития.

Доказана е ефективността от модифицирането на безтоковоотложените покрития от никел върху легирани стомани, ляти и изотермично закалени чугуни. Повишава се микротвърдостта след термична обработка на всички изследвани покрития като най- висока е при двуслойните покрития Ni/Ni +DND, около 2 пъти. Повишени са и стойностите на износоустойчивостта като на композитно покритие Ni/Ni +ND е с 11-57 % по-високо след термична обработка.

Авторката обяснява повишените механични показатели на никеловите безтоков покрития и по-специално модифицираните с нанодиамантени частици с "вграден DND" обосновавайки се на спектъра на слоя със SEM- анализ (фиг. 14 от литературната справка). Този факт не доказва присъствието на ND в слоя като се има предвид, че основната подложка от стомана 17CrNiMo6 съдържа въглерод 0.15- 0.20 тегл.%, а дебелината на покритието е 8- 12 м. Дифрактограмите на същите покрития (фиг.15,а,в) показват наличие на Fe и кристална структура на покритието Ni/Ni + ND след термична обработка при 290°C за 6 h. Препоръчвам изследването на присъствието на нанодиамантените частици в покритието да се проведе с рентгенов фотоелектронен спектрометър (XPS). Може да се търсят други причини за повишените физико-механични показатели на покритията напр. издребняването на структурата, които се дължат на присъствието на наноразмерни частици в електролизната вана и тяхната каталитична роля в процеса на отлагане.

Това като препоръка за бъдещи изследвания на авторката. Също разликата в свойствата и характеристиките на покритията в зависимост от прибавянето на наночастиците в сухо състояние и във вид на водна суспензия може да се изследва чрез физикохимия на взаимодействието им с йоните на електролита.

Резултатите от обширната си изследователска работа д-р З.Карагъзова е отразила в 15 публикации в списания и 21 броя в сборници на конференции (общо 36 броя). От публикациите в списания 4 са в чужбина, 1 публикация е самостоятелна и на 14 е на първо място. От сборници от конференции – 8 са в чужбина и 13 в България

Д-р Карагъзова има 3 патента, от които 2 в СССР.

Главен асистент д-р Карагъзова участва в редица проекти и договори, от които:

1. Шест проекта с организации в чужбина, на 5 проекта като член на колектива от българска страна, на 1 проект е ръководител.

2. Осем проекта с Европейския съюз като член на колектива от българска страна.
3. Д-р З. Карагьозова е в активно сътрудничество с цеха за никелиране към ТУ, осъществени са 6 договора за усъвършенстване на инсталацията за никелиране ЕФТТОМ-НИКЕЛ.
4. Тя участва в 3 проекта с МОН като член на колектива.
5. Проекти с националния иновационен фонд- 4 броя като член на колектива.
6. Д-р З. Карагьозова има 11 непубликувани доклада в чужбина и 11 доклада в България.

Д-р З. Карагьозова работи и има изследвания в много области:

- безтоково покриване на мед и медни сплави с калай- УДК 621.793.3.
- нов състав за ецване на печатни платки и байцване на детайли от цветни сплави;

Гореспоменатите разработки са свързани с технологичната лаборатория "ЕФТТОМ-ХИМ" към ТУ-София, представени са съответните актове за внедряване.

Бих искала да подчертая главните научни и научно- приложни приноси на гл. асистент д-р З. Карагьозова.

Научни приноси

- За първи път са получени композитни никелови покрития по безтоков метод, легирани с детонационен диамант, често в комбинация с наноразмерен бор върху стомани и високояк чугун в лято състояние и след изотермично закаляване.

- Получени са нови зависимости за влиянието на концентрацията на ND, NB, TiN върху физико-механичните свойства на 5 вида никелови покрития, получени по метода ЕФТТОМ-НИКЕЛ.

Научно-приложни приноси

- Определени са технологичните параметри за получаване на покрития с подобрени физико-механични свойства;
- Доказано е, че никеловите композитни покрития удължават живота на работната повърхност на покритите образци 2 пъти;
- Доказано е повишение до 10 пъти ефективността на работа на покрити с Ni/Ni +DND и термообработени металообработващи инструменти.
- Методът има и екологични предимства- намаляване на отпадни води и потреблението на енергия.

Едно интересно приложение на безтоковия метод за никелиране е отлагането на метално покритие върху микро и наноповърхности, което дава възможност за прибавянето им в метални сплави при леене. Покрити с Cu и Ag наноразмерни частици от SiC се използват при леене на Al сплави като нано.модификатори. По този начин се разкриват нови възможности пред металургията.

Главен асистент д-р Здравка Карагъзова има изявен изследователски дух, оригинални идеи, упоритост и енергия, за да ги осъществи. Пожелавам ѝ го искрено.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Предоставените от кандидата главен асистент д-р Здравка Кирилова Карагъзова документация и научна продукция напълно отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав и Правилника за неговото приложение за заемане на академичната длъжност "доцент".

Оценката ми за научните трудове на главен асистент д-р Здравка Кирилова Карагъзова, единствен участник в конкурса за академичната длъжност "доцент" в Института за космически изследвания и технологии- БАН, Област на висше образование: 5, Технически науки, Професионална област: 5.6 Материали и материалознание, Научна специалност: динамика, якост и надеждност на уредите, машините, апаратите и системите (за космически изследвания), обявен в Държавен вестник, бр. 13 от 17.02.2015 година е ПОЛОЖИТЕЛНА.

Главен асистент д-р Здравка Кирилова Карагъзова може да бъде избрана и да заеме академичната длъжност "ДОЦЕНТ".

София, 27.05.2015 година

Рецензент:

(Доц. д-р Н. Гидикова)

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА